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»دینداری در عصر سکولار« به روایت جیمز اسمیت، استاد فلسفه دانشگاه کالوین

چگونه سکولار نباشیم؟

غرق در سکولاریسم باشی و بتوانی عیب هایش را ببینی 
هنر است؛ هنری که »چارلز تیلور« در اندیشه ورزی خود 
بروز می دهد و باعث می شود به متفکری در مقیاس 
جهانی بدل شود. او برای ما ایرانی ها هم، فیلسوفی 
نام آشنا است؛ بویژه کتاب »عصر سکولار« او در جامعه ما 
بازتاب بسیاری پیدا کرد؛ کتابی که در آن، سِیرِ شکل گیری 
ح  ح می دهد و مسائلی را مطر سکولاریسم در غرب را شر
می کند که جوامع غربی، به واسطه سکولاریسم، با آنها 
مواجهند. اندیشه ورزی تیلور در کتاب »عصر سکولار«، 
چند سال بعد، دستمایه اثری دیگر برای فیلسوف 
دیگری شد؛ جیمز کی. ای. اسمیت، فیلسوف کانادایی-

امریکایی، استاد فلسفه سیاسی دانشگاه کالوین و سردبیر 
مجله ادبیِ تصویر، کتاب »چگونه سکولار نباشیم؟« را به 
منظور تقریر اندیشه های تیلور نگاشت که به تازگی به 
قلم دکتر حامد قدیری و به همت انتشارات ترجمان 
روی پارسی گرفته است. اسمیت درباره نسبت کتابش با 
کتاب »عصر سکولار« تیلور می نویسد: »ساختار کتابم با 
ح کلی تیلور همساز است. من از جنگل عصر سکولار،  طر
نقشه ای به خوانندگان می دهم به این امید که امکانِ 

موقعیت یابی را طوری برایشان فراهم کنم که بتوانند 
واردِ جنگل انبوهِ کتاب تیلور شوند. من در فرایند تلخیص 
و ذکر جان کام استدلال و تحلیلِ تیلور تاش کرده ام 
که برخی مدعیاتِ او را چنان پرداخت کنم که دلالتِ 
وجودی شان عیان شود.« اسمیت در کتاب »چگونه 
سکولار نباشیم؟« پروژه فکری چارلز تیلور را جمع بندی 
می کند و برای مخاطبانش می گوید که چرا تیلور و نوع 
فلسفه ورزی اش برای ما و جوامع امروزی ما مهم است.

سیاستمداری که برنده »نوبل فلسفه« شد
دانشجویی چارلز تیلور در دانشگاه آکسفورد باعث شد 
او »تفاوتی« را تجربه کند که سرنوشت علمی اش را رقم 
زد و بذر کتاب »عصر سکولار« را در او کاشت؛ او درباره 
این تجربه اش می گوید: »در دانشگاه، دانشجویان 
دیگر را نفهمیدم و خودم هم فهمیده نشدم... چون 
من فهمی عمیقاً دینی از جهان داشتم و همیشه این 
را از خود می پرسیدم که چرا من نقطه شروعِ بدیهیِ 
قضایا را کاماً متفاوت از اطرافیانم می  فهمم؟« بعدها 
آثار فلسفی  که در پاسخ بدین پرسش سر برآورد حیات 

فکری تیلور را ساخت.
چارلز تیلور استاد دانشگاه مک گیل مونترال کانادا و 
استاد مدعو دانشگاه هایی چون پرینستون، برکلی، 
فرانکفورت و توبینگن بوده که در حلقه شارحان 
هگل می نشیند و تأماتش در باب چالش های مدرن 
و سیاست روز، او را پرآوازه کرده است. این اندیشمند 
راه  91 ساله، تنها در فلسفه ورزی محدود نماند و 

سیاست ورزی را هم طی کرد و چندین بار به عنوان نامزد 
حزب »دموکراسی نوین« کانادا پا به سیاست گذاشت. 
او در سال ۲۰۰۷ جایزه تمپلتون را برای »دین پژوهی« و 
در سال ۲۰۰8 جایزه بنیاد کیوتو را برای تحقیق در زمینه 
»فلسفه و هنر« از آن خود کرد و از آنجایی که آثار او فهمِ 
فلسفی را به زندگیِ روزمره ما پیوند می زند، بی آنکه 
از قوت و غنای فلسفه بکاهد، جایزه جان کلوگه به او 
تعلق گرفت؛ جایزه ای که از آن به عنوان »نوبل فلسفه« 

یاد می شود.

چگونه نزیستن در عصر سکولار
در جوامع پیشامدرن، ساختار سیاسی با دین مرتبط بود 
غ شد و »سکولاریسم«  اما »دولت مدرن« از این اتصال فار
اتفاق افتاد؛ عصری که ایمان و اعتقاد دینی هر لحظه 
با چون وچرایی تازه روبه رو می شود. برخاف دوره ای که 
دینداری کالایی رایج بود، اکنون دینداری صرفاً یکی از 
گزینه های متعددی است که به انسان عرضه می شود 
بنابراین ساکنان این عصر با نوعی پریشانی مواجهند؛ 
نه می  توانند به راحتی دین را بپذیرند و نه می توانند 
به سادگی آن را کنار بگذارند. چارلز تیلور عامل این 
تغییر را »سکولاریسم« معرفی می کند و در کتاب »عصر 
سکولار« خود سعی می کند راهی به رهایی از این 
مخمصه بگشاید و جیمز اسمیت این گره گشایی تیلور 
را به اختصار و با زبانی ساده  در کتاب »چگونه سکولار 
نباشیم؟« در فصل »چگونه نزیستن در عصر سکولار« 

روایت می کند.

مریم محمدی
روزنامه نگار

نقد و نظر

در سکولاریسم »امر متعالی« به اشکال مختلف مورد 
مخالفت یا غفلت قرار می گیرد و هرگونه ارجاع به 
ورای انسان، نفی می شود که به بی اعتقادی دینی یا 
انکار خدا منتهی می شود. گذار به سکولاریسم یعنی؛ 
به جامعه ای بدل شویم که در آن »اعتقاد به خدا« تنها 
یکی از گزینه های پیش روی ما باشد و چنین گذاری 
مورد نقد تیلور است. بنابراین سعی می کند درباره 
اینکه »زندگی دیندارانه در دنیای مدرن چگونه ممکن 
می شود؟« بیندیشد و حاصل این تفکرورزی، او را بر یکی 

از قله های جهان فلسفه نشانده است.

زندگی دیندارانه در دنیای مدرن چگونه ممکن می شود؟
در نگاه تیلور، مفهوم »خیر« ایجاب می کند تا ما حیاتی 
فراتر از مرزهای طبیعی زندگی - که با مرگ به پایان 
می رسد- را باور کنیم؛ چرا که دین از کمالی فرا انسانی 
سخن می گوید که انسان می تواند و باید به آن برسد. به 
این اعتبار، او »انسان محوری« را مهمترین رقیب »دین« 
می خواند و منتقد جهان بینی سکولار است که در آن 
همه اهداف، تحت الشعاع رشد انسان قرار می گیرد. 
او بر دینداری به مثابه پادزهری برای فرهنگِ خودمحور 

سکولار تأکید می کند.
تیلور »عقانیت ابزاری« را که معیار سنجش ما در دنیای 
مدرن شده، زیر سؤال می برد و می گوید: در غیاب امر 
مقدس، »رفاه« به یگانه معیار ارزشمندی بدل شده 
است و موفقیت انسان با بیشترین سود و اقتصادی ترین 
محصول عیارسنجی می شود. نتیجه چنین رویکردی، 
فقدان معنا و اخاق، فقدان هدف و فقدان آزادی 
واقعی است؛ چالش  هایی که آرمان های سکولار برای 

ما آفریده است.
تیلور مثال جالبی می زند تا نشان دهد که بشر به دین 
و تعالی دینی نیاز دارد: »دین، ارائه دهنده اموری است 
که انسان محوری قادر به تأمین آنها نیست. عاقه 
انسان مدرن به هنر، رجوع افراد به دین در وقایع مهم 

زندگی اش مانند تولد، ازدواج و مرگ و بسیاری دیگر از 
تنش ها و عطش های جامعه سکولار نشان می دهد که 
بشر به راهکاری برای فراتر رفتن از قالب های مدیریت 
سکولار نیاز دارد.« او نسبت به رویکرد جزم گرایانه 
سکولاریسم که مذهب را به عنوان حیطه ای غیرعقانی 
پس می زند، هشدار می دهد و می گوید با چنین 
رویکردی، جهان ما گرفتار خشونت بیشتری خواهد 
شد. وضعیت پارادوکسیکال دینداری در جامعه غربی 
و چه بسا در کل جهان مدرن چنان است که او تاش 
می کند راه تنفس دین و دینداران را در جامعه غربی باز 

کند که تقدیر دیگری جز سکولاریسم ندارند.

فلسفه ورزی به دور از ژست های آکادمیک
جیمز اسمیت در کتابش، تیلور را فیلسوفی معرفی 
می کند که با ذره بین یک انسان  شناس، کنش  های 
جامعه را مورد مداقه قرار می دهد؛ چراکه تیلور معتقد 
است آنچه تجربه ما را از مدرنیته می  سازد »نظریه« 
نیست، بلکه به  تعبیر خودش »تخیل اجتماعی« است: 
»طریقی که مردمان عادی با آن پیرامونِ اجتماعی شان 
را تخیل می  کنند.« گویی، پیش از تفکر درباره جهان، 
آن را تخیل و آن تخیل را در قالب تشبیه  ها، افسانه  ها، 
داستان  ها و آداب  و رسوم جامعه درونی سازی می کنیم. 
شاید همین تعهد تیلور به »واقعیت زیسته« است که او 
را به فیلسوفی جذاب برای عموم مردم بدل کرده است؛ 
ظرافتی که اغلب به چشم دیگر فیلسوفان نمی آید. تنوع 
و کثرت گرایی در جامعه مدرن متأخر از جمله »توجه به 
نقش جماعت   دینی در جوامع غربی« از نکات مورد تأمل 
تیلور است. جست وجو برای یافتن پاسخ این پرسش که 
»چگونه جامعه ای سکولار می  تواند تجلیات دینی را در 
عرصه عمومی بپذیرد؟« باعث شد تیلور صندلی راحت 
دانشگاهی و ژست آکادمیک اش را کنار بگذارد و در متن 
جامعه ماجراجویی کند؛ جست وجویی که او را در اردوگاه 

فکری »اجتماع گرایان« مستقر کرده است.

اجتماع روایت شکن
چرا دستگاه مفهومی سکولار از تحلیل رفتارهای جمعی ایرانیان ناتوان است؟

از راهپیمایی 
22 بهمن 1401 

به مثابه یک 
واقعیت عظیم 

اجتماعی تحت 
عنوان »اجتماع 

روایت شکن« حرف 
می زنم که به نوعی 

فصل الخطابی بر 
جنگ های روایتی 
ماه های اخیر بود

وقتی راهپیمایی 22 بهمن 1401 را در 
ظرف شرایط پیرامونی امروز جامعه 
قرار می دهیم، از حضور باشکوه مردم 
دچار حیرت می شویم و این سطح 
از حضور، حالتی معماگونه می یابد. 
البته این قصه ای است که در تمام 
اتفاقات 4 دهه گذشته و حتی خود 
انقاب هم مسبوق به سابقه است. 
اصل وقوع انقاب هم یک شگفتانه 
بود و پیش بینی نمی شد که حرکتی 
مبتنی بر دین، به انقاب منجر  شود. 
به همین دلیل است که غربی ها 
در تحلیل وضعیت ایران و حوادث 
پساانقاب دچار محاسبه های غلط 

می شوند.

کند و کاو در ماهیت معمایی ایران
د  ستا ا  ، ن یا کچو حسین  کتر  د
جامعه شناسی دانشگاه تهران، در کتاب 
»کند و کاو در ماهیت معمایی ایران« 
چهارچوب های نظری ای را ارائه می کند 
که می تواند در تحلیل راهپیمایی ۲۲ 
بهمن 14۰1 راهگشا باشد. او در این 
کتاب، درباره راهپیمایی ۲۲بهمن 
سال 138۲ عنوان می کند که همیشه 
راهپیمایی ۲۲ بهمن حالت معمایی و 
غیرقابل فهم داشته  است؛ در شرایطی 
که برخی جریان ها از ریزش بدنه 

این  و  می گویند  انقاب  اجتماعی 
دلهره در بین نیروهای انقابی وجود 
دارد که مبادا امسال جمعیت کمتری 
در راهپیمایی انقاب شرکت کنند، 
حضور چشمگیر مردم همواره باعث 
تعجب بوده است. بنابراین، حضور 
شگفت انگیز مردم در راهپیمایی ۲۲ 
بهمن، خاص امسال و امروز جامعه 
ایرانی نیست و در تمام دوران چهل 
ساله انقاب، موضوعی تأمل برانگیز 
بوده است. کچویان در همین مقاله به 
چهار محدودیتی که انقاب با آن مواجه  
است هم اشاره می کند؛ نخست، در 
شرایط عادی و وقتی همه درگیر زندگی 
روزمره شان هستند بسیج اجتماعی در 
سطح ملی دشوار است. دوم، مرگ 
سیاست است؛ بدین معنا که مردم 
به طور طبیعی جز در مواقع انتخابات 
سعی می کنند خود را درگیر مناسبات و 
معادلات دولتی و حاکمیتی نکنند و به 
تعبیری درگیر سرنوشت نظام نشوند و 
هرقدر که از عمر یک نظام می گذرد 
به همان اندازه هم از زندگی مردم 
سیاست زدایی می شود. سوم، بسیج 
اجتماعی در ابعاد ملی معمولاً معطوف 
به زندگی روزمره و حوائج آن است و 
این سطح از بسیج مردمی نمی تواند 
معطوف به اهداف کان و انتزاعی باشد. 
چهارم، لغزش  حاکمان، انحرافات و 
کج اندیشی هایی که به طور طبیعی در 
عالم سیاست رقم می خورد؛ یکسری 
نارضایتی را در مردم ایجاد می کند. 
اما با وجود همه این محدودیت  ها، 
راهپیمایی ۲۲ بهمن، همواره تحقق و 
تداوم یافته و به لحاظ کمی و کیفی 

گسترش پیدا کرده و هنوز تعلق خاطر 
نسبت به انقاب در بدنه اجتماعی پا 
برجا است و توانسته خود را در نسل  های 
مختلف بازتولید  کند؛ بدین معنا که 
در امتداد شهید همدانی ها، می توان 
آرمان  شهید  حججی ها،  از  شهید 
علی وردی ها و شهید عجمیان ها حرف  
زد و اینها گواهی بر این مهم است که 

این خط منقطع نشده  است.
مردم سالاری جسورانه

شاید برای برخی این یک مخاطره بزرگ 
به نظر برسد که انقاب اعتبار خود را 
به راهپیمایی ۲۲ بهمن گره زده است. 
در حالی که واقعیت این است که 
باید از این امر به عنوان »مردم سالاری 
جسورانه« یاد کرد؛ بدین معنا که انقاب 
و نیروهای آن، به سرمایه اجتماعی تکیه 
زده و هر سال با اتکا بر مردم، خود را 
در عرصه خیابان و سیاست خیابانی 
به محک می گذارند. بنابراین طبق 
ساختار کنش های طبیعی نمی توان 
حرکت مردم در جریان ۲۲ بهمن را 
تفسیر کرد. به نظر می رسد این شور 
مبتنی بر مبانی ذهنی  است که پیوسته 
در حال بازتولید است و در یک نسل 
متوقف نمانده است. بنابراین می توان 
گفت انقاب خاطره و تاریخ نیست و 
در یک نقطه از گذشته متوقف نمانده  
و پیوند مردم با آن، برآمده از یک اتصال 

انفسی است.
 با دستگاه مفهومی سکولار 

نمی توان حرکت های مردمی 
پساانقلاب را فهم کرد

شهید مطهری انقاب اسامی را حاصل 
نوعی خودآگاهی الهی می  داند که 

برآمده از یکسری آرمان های فطری 
است و برای همین هم هست که کهنه 
و تکراری نمی شود و این کلیدی است که 
بر اساس آن می توان انقاب اسامی را 
فهم  کرد. در واقع، ما یک روح جمعی 
مشترک داریم، این در تعابیر شهید 
آوینی هم هست و او نیز نگاهی اشراقی 
به انقاب دارد. بنابراین، با دستگاه 
مفهومی سکولار نمی توان حرکت  های 
مردمی دوران پساانقاب را فهم و تفسیر 

. کرد
مقام معظم رهبری، تعبیری دارند و 
معتقدند که هویت ملی ما سه بخش 
دارد؛ عقبه تاریخی، اسام و انقاب. به 
این اعتبار، انقاب جزو هویت ما است 
و ما با آن همذات پنداری می کنیم. 
 انقاب خود ما و بخشی از ما است و 
تعجبی ندارد که ما در راهپیمایی ۲۲ 
بهمن شرکت کنیم؛ چون منِ جمعی ما 
است و در هویت جمعی ما رسوب کرده 
 است. این در حالی است که کمتر نظام 
سیاسی  تبدیل به امر هویتی می شود.

زیر پوست جامعه چه می گذرد؟
همواره  علوم انسانی  اصحاب  بین 
این پرسش وجود دارد که زیر پوست 
جامعه چه می گذرد؟ و در این راستا، به 
نظرسنجی ها و مشاهدات شخصی ارجاع 
می دهند. رهبر معظم انقاب بارها 
عنوان کرده اند که باطن جامعه ایران را 
باید از اجتماعات عظیم و ابراجتماعات 
شناخت؛ مثاً اجتماعی که در جریان 
تشییع جنازه شهید سلیمانی رخ  داد، 
بسیار بیشتر از نظرسنجی ها می تواند 
گویا باشد که زیر پوست جامعه چه 

می گذرد. من از راهپیمایی ۲۲ بهمن 14۰1 
به مثابه یک واقعیت عظیم اجتماعی 
تحت عنوان »اجتماع روایت شکن« 
حرف می زنم که به نوعی فصل الخطابی 
بر جنگ های روایتی ماه های اخیر بود. 
این راهپیمایی مشت پوچ بسیاری از 
این کج روایت ها را باز کرد. جریان 
بدنه  نتوانست  ماه   4 اپوزیسیون 
اجتماعی خود را نگه دارد اما گفتمان 
انقاب پس از گذشت چهل و چهار سال 

همچنان توانسته بدنه اجتماعی خود را 
چنین استوار و محکم نگه دارد؛ خوشا 
به حال نظامی که تا این اندازه سرمایه 

اجتماعی وفادار دارد.
 

مکتوب حاضر، متن ویرایش و 
تلخیص شده »ایران« از سخنان مهدی 
جمشیدی در برنامه »جهان آرا« شبکه 
افق سیما است که در تاریخ 22 بهمن 
ماه ارائه شد.

روایت

20

چارلز تیلور

سرمایه های اجتماعی وفادار
راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال مشت پوچ بسیاری از 

این کج روایت ها را باز کرد. جریان اپوزیسیون 4 ماه 
نتوانست بدنه اجتماعی خود را نگه دارد اما گفتمان 

انقاب پس از گذشت چهل و چهار سال همچنان 
توانسته بدنه اجتماعی خود را چنین استوار و محکم 

نگه دارد؛ خوشا به حال نظامی که تا این اندازه سرمایه 
اجتماعی وفادار دارد.

ـــرش بـ

مهدی جمشیدی
جامعه شناس و عضو هیأت علمی پژوهشگاه 

فرهنگ و اندیشه اسامی

جیمز اسمیت

انقاب خاطره و 
تاریخ نیست و 
در یک نقطه از 

گذشته متوقف 
نمانده  و پیوند 

مردم با آن، برآمده 
از یک اتصال 
انفسی است

انقلاب خاطره و 
تاریخ نیست


